
 

 

 
 

                                

 

 

 
 

 
 

 
 
 
Nærværende regler for Jagtegnethedstest JET1 træder i kraft den 1.08.2022
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Regler for JagtEgnethedsTest JET 1 
 
AVLSMÅL 
 
Avlsmålet for stående kontinentale hunde er at fastholde dem som alsidige brugshunde, der kan benyttes 
til stort set alle jagtformer og på alle årstider. Klubberne lægger vægt på hundens arbejde før og efter 
skuddet, dvs. hunden skal kunne bringe vildt for bøssen, og den skal kunne bringe både det skudte - og 
især det anskudte vildt på tasken. Hunden skal kunne bruges på marken, i skoven og i vandet. 
 
Jagtegnethedstest JET1 er en bedømmelse af hundens grundlæggende niveau i uddannelsen som alsidig 
jagthund. Hundene bliver afprøvet i følgende discipliner: Jagtsøg, ro på post, slæb og apportering af vildt, 
fri ved fod med og uden line, skudfasthed og almindelig god opførsel. 
 
Desuden vurderes hundens psyke. 
 
Formålet med testen er at bedømme hundens jagtlige forståelse samt evnen til at samarbejde med sin 
fører og arbejde i god kontakt til denne. Derfor er det vigtigt at alle momenter og discipliner tilrettelægges 
og udføres så det ligner praktisk jagt mest muligt. 
 
Det forventes, at de hunde, der deltager i testen, har modtaget grunddressur, lært apportering så den kan 
søge efter og bringe et emne. At den har fået stimuleret sine anlæg gennem føring og træning på mark og 
eventuelt i skov. Det forventes ikke at hunden er færdigdresseret. 
 
Det skal understreges, at testen ikke er en konkurrence, men udelukkende en bedømmelse af den enkelte 
hund. 
 
ADGANGSBETINGELSER 
 
Alle stående kontinentale hunde i alderen fra 10 måneder og op efter med FCI-stambog, kan deltage i 
Jagtegnethedstest JET1. Medlemskab af en klub under SJD er ikke et krav til motivationstræning. Men for 
deltagelse i selve jagtegnethedstesten skal ejer og fører være medlem af en specialklub under SJD. 
Udenlandske hundeførere skal være medlem af en tilsvarende klub i deres hjemland. 
 
Hunden skal være vaccineret efter DKK’s forskrifter. Dokumentation for vaccination skal medbringes. 
 
Løbske tæver kan deltage efter aftale med den lokale testansvarlige /testkoordinatoren, men kan også 
afvises. Det er prøvelederen som afgør dette. 
 
TESTENS AFVIKLING 
 
Jagtegnethedstest JET1 afholdes på arealer, hvor hundens arbejde kan overskues og vurderes. Det er 
nødvendigt, at der findes afvekslende jagt terræn så hunden kan afprøves i forskellige terræntyper. Åben 
mark, eng/skrub samt arealer af forskellig størrelse.  
 
Jagtegnetheds test JET1 kan afholdes hele året. Der skal ved valg af terræn tages hensyn til årstiden og 
vildtet. 
 
Det er tilladt at deltage i flere tests. 
 
Den lokale testansvarlige er testens øverste administrative myndighed. Eventuelle klager over testens 
afvikling eller bedømmelse, der ikke umiddelbart kan afgøres ved den lokale testansvarliges mellemkomst, 
skal skriftligt stiles til JET udvalget. Hvis sagen ikke kan afgøres i mindelighed, videresender klagen til 
SJD´s kontinentale gruppe til endelig afgørelse.  
Eventuelle klager, skal skriftlig sendes til den testansvarlige senest 3 dage efter testen blev afholdt. Evt. 
klager over dommere vil til en hver tid blive behandlet, som beskrevet i Fælles Markprøve Regler (FMR) 
 
Hvert hold, der består af minimum 4 og maksimum 8 hunde. Hundene bedømmes af to DKK/SJD 
godkendte dommere. Den ene dommer skal være en FCI godkendt markprøvedømmer. Dommerne 



 

 

dømmer i fællesskab hundenes præstationer igennem alle testens discipliner. 
 
Disciplinernes rækkefølge er underordnet. 
 
En hund der ødelægger vildt, kan ikke bestå testen. Må dommeren afbryde hundens arbejde da den ikke 
længere er effektiv kan hunden heller ikke bestå. Hunden skal testes videre i de efterfølgende discipliner. 
 
Alle deltagere det består testen modtager Jagtegnethedstest JET 1 nål. 
 

--------------------------------------------------------------- 
 

BEDØMMELSE OG AFVIKLING 
 
JAGTSØG PÅ MARK OG I TÆT VEGETATION 
 
 
Her skal hunden vise at den går på jagt og samarbejder med sin fører. Den skal selvstændigt, eller let 
støttet af fører, lægge et jagtsøg op og holde kontakt. Det vigtigste her er, at hunden viser jagtlig 
forståelse. 
 
Der lægges vægt på energi og jagtlyst, fordi dette sikrer, at hunden arbejder godt, selv om jagtdagen er 
lang og anstrengende.  
 
Søget på marken skal være tilpasset terrænet, og hunden skal bevæge sig både energisk og udholdende.  
 
Søget skal desuden tilpasses arealets størrelse og vegetation således, at hunden bedst udnytter vinden.  
 
Hunden skal villigt afsøge åben mark, tæt og høj vegetation samt kanter og markskel. Igennem hele søget 
skal kontakten til føreren bevares. Desuden lægges der stor vægt på at hunden er letførlig.  
 
Det vil sige at hunden er opmærksom på førers signaler og følger hans/hendes færden i terrænet. 
 
Hunden skal afprøves i solosøg. 
 
Hunden skal afprøves så længe at dommerne skønner at han/hun har set det bedste den kan præstere. 
 
Energi og jagtlyst 
 
Den gode hund viser et målbevidst og koncentreret arbejde hvor farten er tilpasset forholdene. God jagtlyst 
vises ved, at hunden hele tiden arbejder for at finde vildt. 
 
 
Stand (bedømmes hvis hunden får mulighed for at vise stand) 
 
Stand for alt tæller, også stand for fært. Det er kun hundens evne og vilje til at tage stand der bedømmes. 
 
Anlæg for stand viser sig ved, at hunden bliver forsigtig, når den får fært og stivner, når den har kontakt 
med det trykkende vildt. Hunde, der selv udløser standen - fordi vildtet har flyttet sig skal udmærkes for 
dette i bemærkninger. 
 
Hvis hunden opnår stand, skal standen være stående og stram. Det skal ikke påvirke bedømmelsen, hvis 
hunden tager løse stande i situationer, hvor vildtet er vanskeligt at lokalisere.  
 
Der er ingen krav til at hunden skal rejse vildt. 
 
Søgsoplæg 
 
Dommerne skal holde sig for øje, at formålet med søget alene er bedømme hundens evne til at afsøge et 



 

 

område for vildt. Der kan ikke forventes et perfekt tilrettelagt søg.  
 
Hunden bedømmes ud fra, hvordan den udnytter vind og terræn, dens jagtlige forståelse, og om søgets 
størrelse passer til det terræn, der skal afsøges.  
På meget store og overskuelige marker må søget gerne være stort, medens det på mindre marker eller i 
uoverskueligt terræn skal være mindre.  
 
En hund, der tilpasser søget efter terrænet, viser god jagtforståelse. 
 
For på bedst mulig vis at bedømme hundens arbejde, skal den så vidt muligt søge arealet af uden 
indblanding fra fører. En hund skal have lov til at udrede fod/fært uden førers indgriben. 
 
Hvis hunden jagter hårvildt eller preller efter fugle, skal dette ikke influere på bedømmelsen, hvis den 
hurtigt, med eller uden føreres indgriben, vender tilbage til føreren igen. 
 
 
Letførlighed/samarbejde 
 
Hundens evne til at samarbejde og lade sig føre er grundstenen i dens kommende job som jagthund. Dette 
må ikke forveksles med lydighed, som er et resultat af dressur.  
 
Letførlighed viser sig tydeligst ved, at hunden selv holder kontakten med føreren, når den søger i marken 
og følger ham/hende uden kommando når han/hun skifter retning.  
 
En hund, der i længere tid mister kontakten med føreren uden at være i kontakt med vildt, er ikke 
jagtegnet. 
 
Viljen til at samarbejde viser hunden ved at holde øje med, og tage kontakt til fører samt følge denne og de 
anvisninger den får. 
 
Hunde, der jagter hårvildt og derved mister kontakten med føreren, viser god jagtlyst, men ikke letførlighed.  
 
Vender hunden omgående tilbage og kontakter føreren, når den er færdig med at jage hårvildt, skal dette 
bedømmes positivt. Hvis den derimod jagter videre på egen hånd, for at finde nyt vildt, også efter at fører 
flere gange har kontaktet den, viser hunden at viljen til samarbejde er under det forventede. 
 
Hundens evne til kontakt og samarbejde bedømmes mest sikkert ved, at føreren får besked på, at han/hun 
i en periode ikke må kontakte hunden med fløjt, råb eller tegn. 
 
Hunde der gentagne gange jager for sig selv og ikke vil holde kontakt til fører og hunde der viser meget 
ringe jagtlyst, eller som er trykkede og ikke vil søge væk fra føreren kan ikke bestå testen. Dette noteres i 
bemærkninger. 
 
VILDTAPPORTERING MED SLÆB 
 
Af hensyn til arbejdet efter skuddet lægges stor vægt på, at hunden har sporvilje.  
 
Sporviljen er den egenskab som sikrer, at hunden følger foden af såvel anskudt fuglevildt som hårvildt så 
langt, som det er nødvendigt for at bringe det 
på tasken. 
 
Vildtslæb med apportering 
 
Hunden sættes eller dækkes af, 25 til 35 meter fra det sted, hvor apport emnet skal lande. (Al jagtbart 
fuglevildt samt tamduer kan anvendes) Apport emnet kastes så hunden ser det falde.  
 
Emnet trækkes nu 30 - 40 meter hen til et område med tættere vegetation, hvor emnet efterlades. Hunden 
skal nu apportere emnet og kan til dette støtte sig til og bruge sporet.  



 

 

Emnet skal apporteres og afleveres til føreres hånd. 
 
Udkasteren skal være synlig for hunden. Den der trækker emnet skal stå så hunden ikke kan se 
vedkommende når der slæbes.  
 
Denne person skal dog stå synligt for hunden omkring 10 meter fra emnet, når der skal apporteres. Det 
kan på jagt ske at hunden skal apportere vildt som er faldet i nærheden af en som står på post. 
 
Dommeren skal placere sig således at hundens arbejde kan overskues. Hundeføreren må gerne støtte 
hunden med dirigering og tiltale.  
 
De er også tilladt fører at gå med hunden frem til nedfaldsområdet for at hjælpe og støtte hunden. 
 
I apporteringsdisciplinen skal de andre deltagende hunde befinde sig i umiddelbar nærhed af den hund der 
apporterer. På jagt skal hundene løse en apporteringsopgave selv om der er forstyrrelser i nærheden. 
 
Dommeren kan tillade, en eller flere omstarter, og/eller udkast at nyt stykke vildt, hvis hunden på en eller 
anden måde forstyrres i sit slæbarbejde (fx hvis den støder vildt på sin vej). 
 
En hund der ikke bringer vildtet til føreren, ødelægger vildtet, forsvinder med det, graver det ned eller 
forsvinder med vildtet fra det prøveområde dommerne har angivet, kan ikke bestå testen. 
 
 
PÛRSH, MED OG UDEN LINE 
 
Føreren går med hunden koblet ad en ca. 50 m lang forud afmærket rute, gerne i åben skov eller 
bevoksning. 
 
Ruten skal indeholde to knæk og kan følge en naturlig veksel i terrænet. Linen tages af, og hund samt 
fører, fortsætter pürshen yderligere ca. 50 meter, igen skal ruten indeholde to knæk. 
 
Hunden skal under hele turen følge sin fører, kun svagt støttet af denne, og på en sådan måde, at det ikke 
generer jagten.  
 
Hvis hunden vedvarende piber og gør under denne del af testen kan den ikke bestå. Den kan heller ikke 
bestå hvis fører konstant og højlydt skal kontakte hunden for at holde den i sin nærhed. 
 
Om hunden går ved siden af eller bag ved føreren er ligegyldigt, men det er naturligvis føreren, der 
bestemmer farten.  
 
En hund der ikke vil følge fører og forsvinder fra testområdet eller begynder at jage på egen hånd, kan ikke 
bestå testen. 
 
 
RO PÅ POST 
 
Alle deltagende hunde sættes på samme tid af udenfor et stykke skov, en remise eller krat.  
 
Der skal være ca. 10 til 25 meter mellem hundene. Hundene skal være uden line og de skal sidde eller 
ligge ved føreres side.  
 
På samme vis, som poster sættes af, rundt om det stykke skov, krat eller remise der drives af under jagt.  
 
Området drives igennem af et par klappere og der afgives mindst 2 skud med signalpistol.  
 
Hundene skal forblive på deres pladser og forholde sig i ro, men må gerne opmærksomt følge med i, hvad 
der foregår omkring dem. 
 



 

 

En hund der er meget uroligt og begynder at løbe rundt for sig selv eller løber ind i såten kan ikke bestå 
testen.  
 
Hvis hunden vedvarende piber og gør under denne del af testen kan den ikke bestå. 
 
Hunden må gerne vise nysgerrighed og interesse for skuddet, men den må ikke udvise frygt, søge bag 
fører eller forlade det område dommerne har angivet. 
 
 
PSYKE 
 
Uden en god psyke kan en hund ikke blive en velfungerende brugs- og jagthund.  
 
Bedømmelsen af hundens psyke er en helhedsbedømmelse, som afspejler dommernes observationer i 
løbet af en lang prøvedag.  
 
Det betyder at hunden er under bedømmelse fra den ankommer til prøvepladsen til den forlader stedet 
igen.  
 
Også når den opholder sig i bilen eller mellem afprøvninger. 
 
I løbet af dagen skal dommerne mindst en gang samle alle hunde omkring sig så de står meget tæt op af 
hinanden, nøjagtig som man gør under en pause i jagten, eller f.eks. køre en tur i en jagtvogn. 
 
Følgende skal indgå i dommernes bedømmelse: 

• Hundens reaktion over for andre hunde. Er hunden overdreven sky eller aggressiv er det naturligvis 
uønsket og kan medføre at hunden ikke kan bestå. 
 

• Hundens reaktion når dommeren kontakter den. Aggressivitet eller overdreven ængstelighed er 
naturligvis uønsket og kan medføre at hunden ikke kan bestå. 

 
• Overdreven ivrighed, uro, udpræget piben samt umotiveret halsen under hele eller dele af prøven 

er uønsket og kan medføre at hunden ikke kan bestå. 
 

•  

• Hunde der gentagne gange knurrer, gør udfald mod andre hunde, vil dominere andre hunde, bider 
mennesker eller andre hunde SKAL diskvalificeres. (Noteres i bemærkninger) 

 
 
APPORTERING AF ROVVILDT (Frivilligt tilvalg) 
 
Som et tillæg til JET1 testen kan en hundefører vælge at lade sin hund apportere et stykke rovvildt. Det 
kan være ræv, mår, ilder og mink.  
 
Hundeføreren skal selv medbringe det vildt som ønskes apporteret.  
Er det ræv skal denne veje mindst 2,5 kg. 
 
I skov eller høj/tæt vegetation udlægges vildtet uset for hunden ca. 30 meter fra startstedet. Hunden 
sendes nu i søg og den skal her apportere det udlagte stykke vildt og aflevere det til føreres hånd. Udføres 
opgaven korrekt noterer dommeren på bedømmelsesskemaet at apportering af rovvildt er bestået. 
 
Når bedømmelsen er afsluttet, udfylder dommerne bedømmelsesskemaerne. Prøvelederen sørger for at 
en kopi gives til hundeføreren og at en kopi sendes til JET udvalget. Udvalget sørger for at de respektive 
specialklubber får tilsendt en kopi af bedømmelsesskema.



 

 

BEDØMMELSESSKEMA 
 

Hundens Navn:  DKK reg.    
 

Fødselsdato:  Fører:   
 

Testdato:  Sted:    
 

Dommere:  og    
 

JET 1 test Bestået: JA: _____ NEJ______ 

 
MARKARBEJDE Godkendt Ej 

godkendt 
Bemærkninger / Udmærkelser 

Energi/jagtlyst    

Søgsoplæg / jagtforståelse    

Kontakt    

Letførlighed / samarbejde    

Stand (hvis dette er muligt)    

    

 
RO PÅ POST Godkendt Ej 

godkendt 
Bemærkninger / Udmærkelser 

Ro    

Koncentration    

Skudfasthed    

    

 
VILDTSLÆB MED APPORTERING Godkendt Ej 

godkendt 
Bemærkninger / Udmærkelser 

Ro ved udkast    

Markeringsevne    

Spor    

Koncentration og arbejdslyst    

Apportering    

    

 
PÛRSH, MED OG UDEN LINE Godkendt Ej 

godkendt 
Bemærkninger / Udmærkelser 

Pürsh med line    

Pürsh uden line    

Letførlighed / samarbejde/ro    

 
FRIVILLIG TILVALG: 
APPORTERING AF ROVVILDT 

Godkendt Ej 
godkendt 

Bemærkninger / Udmærkelser 

Apportering af rovvildt   Vildtart:  

 
PSYKE Ja Nej 

Nervøs   

Aggressiv overfor hunde   

Aggressiv overfor mennesker   

Urolig   

Piber eller gør   

   
 

Hunde der udviser aggressiv adfærd overfor mennesker eller hunde kan ikke 

bestå testen. Momenter markeret med rødt skal være godkendt for at hunden 

består testen. Bemærkninger: 

 

 


